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701—42.52 (422) Adoption tax credit. Effective for tax years beginning on or after January 1, 2014,
an adoption tax credit is available for individual income tax equal to the amount of qualified adoption
expenses paid or incurred by a taxpayer related to the adoption of a child during the tax year, not to
exceed $2,500 per adoption.

42.52(1) Definitions. The following definitions are applicable to this rule:

“Adoption”means the permanent placement in Iowa of a child by the department of human services,
by a licensed agency under Iowa Code chapter 238, by an agency that meets the provision of the interstate
compact in Iowa Code section 232.158, or by a person making an independent placement according to
the provisions of Iowa Code chapter 600.

“Child” means an individual who is under the age of 18 years.

“Qualified adoption expenses” means unreimbursed expenses paid or incurred in connection with
the adoption of a child, including medical and hospital expenses of the biological mother which are
incident to the child’s birth, welfare agency fees, legal fees, and all other fees and costs related to the
adoption of a child. Expenses which are eligible for the federal adoption credit as provided in Section
23(d)(1) of the Internal Revenue Code will be considered qualified adoption expenses. Expenses paid
or incurred in violation of state or federal law are not qualified adoption expenses.

42.52(2) Claiming the credit. The first $2,500 of qualified adoption expenses is eligible for the
credit. If the qualified adoption expenses are less than $2,500, then the total amount of qualified expenses
can be claimed as a credit. Any credit in excess of the taxpayer’s tax liability is refundable. In lieu of
claiming the refund, the taxpayer may elect to have the overpayment credited to the tax liability for
the following tax year. The amount of tax credit claimed cannot be used as an itemized deduction for
adoption expenses provided in 701—subrule 41.5(3).

This rule is intended to implement 2014 Iowa Acts, House File 2468.
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